
Zeitschrift: Jahrbuch / Historische Gesellschaft Graubünden

Herausgeber: Historische Gesellschaft Graubünden

Band: 143 (2013)

Artikel: Die in Nordbünden im Spätmittelalter tätigen Notare

Autor: Clavadetscher, Otto P.

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-596005

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 20.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-596005
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Die in Nordbünden
im Spätmittelalter tätigen Notare

Otto P. Clavadetscher



Titelbild:

Notarssignet von Burkhard Atz (Nr. 7)



Einleitung

Aus der ersten Hälfte des B.Jahrhunderts sind in
Nordbünden fünf Urkunden von südlichen, aus dem

Bistum Como stammenden Notaren' überliefert. Aus-

steller sind Adelige (v. Masein, v. Rhäzüns, v. Rialt) und
Gemeinden (Schams, Rheinwald). Im Bistum Como

besiegelte nur der Bischof seine Urkunden. Gemeinden

und Adelige beurkundeten ihre Rechtsgeschäfte durch
Notariatsurkunden. Die Empfänger dieser fünf Urkun-
den wollten sich deshalb offensichtlich nicht auf die

nördliche Siegelurkunde verlassen und schlössen diese

Rechtsgeschäfte wohl in Nordbünden (Chur, Zillis,
Reichenau) ab, liessen sie aber durch südliche Notare
beurkunden.

Später sind keine südlichen Notare mehr im Nor-
den nachweisbar, auch keine aus den zum Gotteshaus-

bund gehörenden Tälern Bergeil und Engadin.

Die seit Mitte des 14.Jahrhunderts in Chur tätigen
öffentlichen Notare (publici imperiali auctoritate nota-
rii) stammen alle aus nordalpinen Gebieten, vor allem
aus den Bistümern Konstanz und Chur. Sie sind zur
Ausstellung rechtskräftiger Urkunden autorisiert. Es

handelt sich aber nicht um «Berufsnotare» wie im Sü-

den, sondern sie sind in erster Linie als notarii, scribae

iurati, Schreiber der bischöflichen Kurie, des Dom-
kapitels, des Offizials und des Abts von Disentis. Ihre
Urkunden sind deshalb von den Auftraggebern besie-

gelt. Reine Notarsurkunden wie im Süden konnten sie

nur in prozessrechtlichen Angelegenheiten ausstellen,

vor allem Vidimierungen, Kundschaften, Vollmachten,
Ladungen, Proteste u. ä., nicht aber in Rechtsgeschäften,
die dauernde Wirkung entfalteten (Verkauf, Belehnung
etc.). Ein öffentliches Notariat wie im Süden, das al-

le Rechtsgeschäfte beurkunden konnte, gab es also in
Chur und in anderen nördlichen Orten nicht."

Die Notare und ihre Signete

1. Bartholomeus
iudex v. Ladragno
Chur, 11. Mai 1204: Konrad u. sein Sohn
Konrad v. Masein verleihen der Gemeinde
Chiavenna die Alp Diamat '.

2. Ubertus v. Osteno
iudex
Zillis, 17.Juni 1219: Friedensvertrag zwischen den
Gemeinden Schams u. Chiavenna".

1 Notaren-Verzeichnis 1-4.

2 Clavadetscher, Off. Notare, S.90ff.

3 BUB II (neu), 501.

4 ebd., 592, 592a, 592b.

133



3. Prevostinus v. Piuro
Zillis, 2. August 1239: Friede zwischen Rheinwald

u. Mesoccok

Reichenau, 23 .Juni 1252: Friede zwischen

Heinrich v. Rhäzüns u. Chiavenna".

4. Marchixius de Gallo v. Como
Chur, 12.Juli 1248: Albert v. Rialt zediert eine

Forderung an Leute v. Chiavenna'.

5. Kuno v. Luzern
Notar des Bistums Chur
Chur, 17. August 1346: vidimiert Urkunden".

6. Peter Kotman v. Beromünster
publicus imperiali auctoritate notarius

Chur, 23.Mai 1354: vidimiert Urkunden für das

Churer Domkapitel'. ST u. zusätzlich Siegel
des geistlichen Richters von Chur.

Chur, 27.Januar 1356: beurkundet einen Verzicht
Heinrichs und der Agnes von Ilanz zugunsten
des Klosters Churwalden, ST

Literatur: Clavadetscher, Geistl. Richter, S.52,

Nr. 8. - Schuler, Notare Swdt., Nr. 713.

7. Burkhard Atz
publicus imperiali auctoritate notarius, clericus

Constantiensis, Domherr v. Chur u. Brixen

Chur, 31. Mai 1357: Bischof Peter v. Chur inkorporiert
dem Domkapitel die Kirchen Schams u. Zuoz,
ST + Siegel des Bischofs". CCi,

->o

5 ebd., 777.

6 ebd., 926.

7 ebd., 870.

8 BUB V, 2837.

9 BUB VI, 3105.

10 ebd., 3152.

11 ebd., 3189.

134



Ulrich Kotman v. Konstanz
publicus auctoritate imperiali notarius

Schiedsgericht, ST'*.

Chur, 21. März 1365: Der geistliche Richter beurkundet
eine Hausübergabe an das Domkapitel,
ST + Siegel des geistl. Gerichts".

9. Johannes Preconis v. Mähringen
publicus auctoritate imperiali notarius curie Curiensis

iuratus, Schulmeister der Domschule,
Kanzler der Stadt Chur, geistlicher Richter, Domherr,
117. September 1399.

Stellt viele zusätzlich mit dem Siegel des geistlichen
Gerichts besiegelte Notarsurkunden aus (1373-1398).
Literatur: Clavadetscher, Geistl. Richter, S.39 -
Schuler, Notare Swdt., S.343, Nr. 1002.

10. Anton Lentfrid v. Chur
imperiali auctoritate publicus notarius,
Kirchherr v. Almens, Domherr, Domcustos v. Chur,
+ 13. September 1441.

Chur, 1. September 1388: vidimiert zwei Urkunden,
ST confeci et per alium conscribi feci".

11. Konrad Tritabas JÉ-
publicus auctoritate imperiali curie Curiensis notarius
iuratus, Kaplan in Chur, t27.September 1411.

Notarsurkunde (neben zusätzlich besiegelten):

fp Up]Chur, 3.Februar 1401: Missio in possessione, ST".
Literatur: Clavadetscher, Öff. Notare, S. 89, Nr. 7.

12. Johann v. Welschingen (Waleschingen) v. Schaffhausen
notarius publicus auctoritate imperiali, scriba et notarius
iuratus, Abt Johanns v. Disentis.
1399 Chartular der alten Disentiser Urkunden, ST".
Literatur: I. Müller, Notar Johannes von Waleschingen
im Bündnerland (Ende 14.Jh.), BM 1986, S. 233-245.

12 ebd., 3492.

13 ebd., 3493.

14 Or. BAC, 013.0588.

15 Or. StiftsA St. Gallen, Pfäfers.

16 Abschrift von Ildefons Fuchs 1792,

Zentralbibl. Zürich, Ms Rh. hist. 6.

135



13. Johann Geiser alias Hakmesser v. St. Gallen
publicus auctoritate imperiali et curie
Curiensis notarius iuratus, Präbendar des Kreuzaltars
in Chur.

Chur, l.Juni 1406: Vidimus fur Domkapitel, ST".
Chur, 9.Juni 1406: Verkauf in Churwalden, ST u. Siegel
des geistl. Richters in Chur (im Notarsvermerk

angekündigt)".
Chur, 29. März 1407: Das Domkapitel bestellt

Prokuratoren, ST ".
Chur, 22. August 1409: Jahrzeitstiftung des Domherrn
Gunthelm Schorand, ST u. Siegel des geistl. Gerichts**.

Chur, 23. Mai 1418: Jahrzeitstiftung des Johann Schenk

v. Gössikon, ST u. ST des Leonhard Hugonis".

14. Burkhard Liberi v. Engen

magister in artibus, rector scolarium in Chur, publicus
auctoritate imperiali notarius.

Chur, 20. April 1409: Vidimus, ST u. 2 Siegel der Zeugen".
Chur, 19. August 1412: Vidimus, ST u. Siegel des Offizials*
Chur, 24. April 1409: Vidimus, ST". r^=^r

15. Ulrich Balneator
Priester des Bistums Chur, publicus auctoritate imperiali
notarius.

Chur, 27. August 1418: Testament des Domherrn ^Gunther Schorand, ST".
y ^** \

16. Johann Egelli alio nomine Flach
Priester, imperiali auctoritate notarius,
Kirchherr v. Domat/Ems, f 25.Januar 1437.

Chur, lO.Juni 1423: Vidimus, ST".

17 Or. BAC, 014.0768. 24 Or. Haus-, Hof- u. StaatsA Wien.

18 Or. BAC, 014.0769. 25 Or. BAC, 014.0914.

19 Or. BAC, 014.0779. 26 Or. BAC, 014.0954.

20 Or. BAC, 014.0804.

21 Or. BAC, 014.0911.

22 Or. BAC, 014.0801.

23 Or. BAC, 014.0839.

136



17. Leonhard Hugonis
Kaplan des Kreuzaltars, Kirchherr v. St. Regula, Ammann
des Domkapitels, Domherr, fvor 17.Januar 1433.

auctoritate imperiali publicus notarius iuratus.

Chur, 27. November 1416: Bischofswahl, Notare Johann
Geiser u. Leonhard Hugonis".
Chur, 7. August 1417: Jahrzeitstiftung, ST per alium

conscripta redegi A
Chur, 23. Mai 1418: Jahrzeitstiftung, ST cum connotario
ST Johann Geiser^.

Chur, 4. Februar 1426: Aufnahme eines Domherrn,
ST per alium conscriptum + Siegel des Domkapitels.
Chur, 5.Januar 1429: Vergleich betr. Kirche Mals, ST,

per alium conscriptum redegi '.

Ii

18. Ulrich Langenhuser genannt Täschenmacher v. Feldkirch
Domherr, Archidiakon, publicus imperiali auctoritate
notarius iuratus.

Chur, 7.Juni 1415: Jahrzeitstiftung eines Domherrn,
ST u. Siegel des Domdekans.

19. Konrad Schnetzer alias Hertzog von St. Gallen
publicus imperiali auctoritate notarius.

Chur, lO.Juli 1424: Besetzung des Dekanats, ST.
Literatur: Schuler, Notare Swdt., S.399, Nr. 1182.

20. Peter Schüchler v. Feldkirch
Domherr v. Chur, publicus auctoritate imperiali notarius
iuratus.

Chur, 1. April 1426: Prüfung der Ahnenreihe des Wolf
v. Brandis durch Dompropst Rudolf v. Werdenberg-
Sargans, ST u. Siegel des Dompropsts.

27 Abschr., Bayer. StaatsA Würzburg,

Mainzer Ingrossaturbücher Nr. 15, f. 236.

28 Or. BAC, 014.0905.

29 Or. BAC, 014.0911.

30 Or. BAC, 014.0978.

31 Or. BAC, 014.1000.

32 Or. BAC, 015.0889.

33 Or. Talarchiv Ursern Andermatt, Pg. Urk. - Schachtel 1,

Umschlag zu Rodel von 1445.

34 Or. StaatsA Trebon, Cizi Rody, Brandis 9.

137



21. Leonhard Torer
Konstanzer Kleriker, publicus imperiali auctoritate
notarius iuratus.

Chur, 12.Januar 1434: Vidimus, ST u. Siegel des geistl.
Gerichts".

22. Ulrich Culman v. Feldkirch
Priester, publicus imperiali auctoritate notarius.

Chur, 2. Dezember 1439: Vidimus des geistl. Richters,

Siegel u. ST".
| Sa- -y»- 1

23. Ludwig Rütiner
Churer Kleriker, auctoritate imperiali notarius publicus
iuratus.

Maienfeld, 2. Dezember 1439: Vidimus, ST mit südlicher
Notarsformel!".

24. Ulrich Gallici
notarius Curiensis.

Chur, 23. Februar 1442: Investitur in Mals, Siegelurkunde,

unter der Plica: Vir. Gallici notarius Curiensis".

Chur, 17.Juli 1447: Vidimus, Siegelurkunde, unter der

Plica: Vlricus Gallici notarius Curiensis".

35 Or. BAC, 014.1038.

36 Or. StaatsA Augsburg, Frauenstift Lindau, KU 386.

37 Or. GemeindeA Maienfeld, 16.

38 Or. BAC, 014.1119.

39 Or. StaatsA Augsburg, Frauenstift Lindau, KU 434.

138



25. Leonhard Merklin v. Kaufbeuren
Generalvikar, geistl. Richter, Domherr v. Konstanz u.
Chur, Domscholaster u. Domdekan in Chur, publicus
imperiali auctoritate notarius.

Chur, 7. Oktober 1444: Vidimus, ST"°.

Chur. 29.0kober 1446: 2 Vidimus, ST u. Siegel des

geistl. Gerichts'".

Chur, 17.Juli 1447: Vidimus, ST u. Siegel des

geistl. Gerichts".
Literatur: Clavadetscher, Geistl. Richter, S. 54,

Nr. 18. - Schuler, Notare Swdt., S. 301, Nr. 877.

26. Johann Balgacher alias Smid

Kleriker, publicus imperiali auctoritate notarius.

Maienfeld, 30.Juli 1446: Vidimus, ST".
Maienfeld, 11. Mai 1450: Vidimus, ST u. 3 SiegeL

27. Michael Klusner v. Wimpfen
Schulmeister, Bürgermeister v. Chur, publicus
imperiali auctoritate notarius iuratus.

Chur, 20. Dezember 1447: Aufnahme ins Domkapitel,
ST u. Siegel des Domkapitels".
Chur, 20. November 1448: Vidimus, ST".
Chur, 3.November 1453: Einsetzung des Domdekans,
ST".
Literatur: Schuler, Notare Swdt., S.236, Nr. 678.

28. Johann v. Mistelgew aus Bamberger Bistum
publicus imperiali auctoritate notarius.
Disentis, 20. September 1456: Urteil, ST, redegi".

40 Or. BAC, 014.1151.

41 Abschr., StaatsA GR Chur,

AB IV 6/9, Nr. 525, 529.

42 Or. StaatsA Augsburg,

Frauenstift Lindau, KU 434.

43 Or. PfarrA Tscherlach, la.

44 Or. GemeindeA Jenins, 17.

45 Abschr., StaatsA GR Chur,

AB IV 6/10,1008.

46 Or., StiftsA Einsiedeln, O. D 8.

47 Or. BAC, 014.1227.

48 Or. PfarrA Medel (Lucmagn),

Nr. 2.

139



29. Johann Kötterlin v. Gundelfingen
publicus imperiali auctoritate notarius.

Chur, 3.Juli 1456: Vidimus, ST u. Siegel des Dompropsts"

30. Johann Lässer
Bruder des Domherrn Otmar, Domcustos,

f 5. März 1510, publicus imperiali auctoritate et curie

causarum Curiensis notarius iuratus.

Chur, 26. Oktober 1457: Appellationsurteil, ST consignavi

31. Martin v. Hall
1462 Domherr, magister, sacra imperiali auctoritate ac

capituli Curiensis notarius publicus.
Chur, 4. August 1458: Schiedsspruch, (ST) u. 2 Siegel".
Chur, 20. September 1459: Vidimus, ST mit deutscher

Notarsformel u. Siegel des geistl. Gerichts".

Chur, 16.Juni 1460: Vidimus, ST mit deutscher

Notarsformel u. Siegel des geistl. Gerichts".

Chur, 3.Juli 1460: Belehnung durch Domkapitel, ST".
Chur, 11.Juni 1462: Vidimus, ST".
12. November 1462: Mandat, ST".

32. Nikolaus Gabler
Kleriker aus dem Bistum Eichstätt, Rat, Kanzler in Chur,
publicus imperiali auctoritate et consistorii (curie)
Curiensis notarius iuratus et scriba.

Churwalden, 26. April 1461: Abtwahl in Churwalden,
ST u. 4 Siegel".
Chur, 18. September 1461: Appellation, ST".
Chur, 1. September 1462: Urteil, ST".
Chur, 26. Februar 1467: Vidimus, ST u. Siegel'".

49 Or. BAC, 014.1245. 52 Or. BAC, 014.1309. 57 Abschr., BAC, 532.01.01, f. lv
50 GemeindeA S. Vittore, 22. 53 Or. BAC, 014.1327. (Cartular Churwalden).

51 Abschr., BAC 532.01.01, f. 40 54 Or. BAC, 014.1329. 58 Or. StiftsA St. Gallen, 0.2.Ji.4.

(Cartular Churwalden). 55 Or. BAC, 014.1362. 59 Or. BAC, 014.1367.

56 Or. BAC, 014.1369. 60 Or. BAC, 014.1422.

140



33. Georg Anshelm v. Leutkirch v. Isny

publicus auctoritate imperiali et vicarii et officialis
Bischof Ortliebs (curie Curiensis) notarius iuratus.

Chur, 7. Dezember 1462: Cautio für einen Domherrn, ST".
Alvaneu, 28.Juni 1466: Ermahnung, ST".

D/

34. Andreas Hopff
Kleriker des Bistums Worms, notarius publicus.
Chur, 28.September 1464: Vidimus, ST u. Siegel'
Literatur: Schuler, Notare Swdt., S. 197, Nr. 564.

35. Konrad Kerner
Kleriker des Bistums Passau, publicus apostolica et

imperiali auctoritate curieque Curiensis notarius et scriba

iuratus.

Chur, 12.Juni 1465: Bestellung von Schiedsrichtern, ST".

36. Johann Volkmair v. Woringen
publicus imperiali auctoritate notarius.
6.November 1464: Urbar der Kirche Feldis, ST".

61 Or. BAC, 014.1372.

62 Or. StiftsA Einsiedeln, A. LA 9.

63 Or. SiftsA Einsiedeln, A. K 4.

64 Or. Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR; Druck: R.Thommen,

Urkunden zur Schweizer Geschichte aus österr. Archiven, Bd. 4, Basel 1932, Nr. 337.

65 Or. GemeindeA Feldis, 4.

141



37. Leonhard Büchler
rector scolarium civitatis Curiensis, sacra imperiali
auctoritate et capituli ecclesie Curiensis notarius et scriba

iuratus.

Chur, 4. Mai 1468: Schiedsspruch, ST".
Chur, 20.Juni 1469: Aufnahme eines Domherrn, ST".
Chur, 19. Oktober 1474: Aufnahme von 2 Succentoren,
ST".
Chur, 3.Januar 1476: Altarlehen vom Domkapitel, ST".
Chur, 14. März 1477: Aufnahme eines Succentors, ST.

223

38. Bernhard Splügi v. Chur
publicus imperiali auctoritate notarius.

Chur, 16.September 1466: Ratifikation von Akten, ST'

39. Christian Dietegen v. Chur
Chorherr v. Bischofszell, Domherr, Cantor v. Chur,
öffentlicher Notar u. Schreiber.

Chur, 24. Dezember 1469: Erklärung der Grafen

v. Werdenberg-Sargans, ST.

66 Or. BAC, 014.1440.

67 Or. BAC, 014.1455.

68 Or. BAC, 014.1511.

69 Or. BAC, 014.1530.

70 Or. BAC, 014.1541.

71 Or. BAC, 014.1415.

72 Übersetzung StaatsA GR, AB IV 6/31, Nr. 216.

142



40. Konrad Rot v. Leutkirch
publicus sacra imperiali auctoritate et curie Curiensis
notarius collaterals et scriba iuratus.

Chur, 27. September 1476: Executio einer päpstl. Bulle,
ST u. bischöfl. Siegel".
Chur, 27.Januar 1477: Auftrag für Untersuch, ST".
Chur, 24.Februar 1477: Vidimus, ST".
Chur, 7. u. 11. Dezember 1479: Vollmacht,
ST u. bischöfl. Siegel".
Chur, 7. Mai 1480: Vidimus, ST u. Siegel des

Generalvikars".

Chur, 27./28.Juli 1480: Protest des Bischofs, ST".
Chur, 13. September 1480: Legat, ST u. Siegel des

Generalvikars".

Chur, 22.Februar 1481: Protest des Bischofs, ST.
Chur, 9. August 1481: Vidimus, ST u. Siegel des Abts

v. St.Luzi".
Chur, 17.März 1483: Vidimus, ST.
Chur, 20. September 1483: Vidimus, ST u. Siegel des

Generalvikars

Chur, 1. November 1487: Vidimus, ST u. Siegel des

Abts v. St. Luzi
Chur, 28. März 1488: Bestätigung eines Verkaufs,
ST u. 2 Abtsiegel A

Chur, 21. April 1488: Inkorporation Rötis,
ST u. 2 Abtsiegel
Chur, 29.Januar 1491: Vidimus, ST.

73 Or. BAC, 014.1535.

74 Or. BAC, 333.31.

75 Or. BAC, 014.1540.

76 Druck: Thommen (wie Anm. 64) 4, 489.

77 Abschr. Vorarlberger LandesA Bregenz, Hs. u. Cod. Kloster St. Johann 1, S.108.

78 Or. BAC, 014.1585.

79 Or. BAC, 014.1588.

80 Or. BAC, 014.1596.

81 Or. BAC, 014.1606.

82 Or. StaatsA GR Chur, A I/3b Nr. 42.

83 Or. StadtA Chur, A 1/1.35.16.

84 Or. BAC, 014.1735.

85 Or. BAC, 014.1755.

86 Or. BAC, 014.1757.

87 Or. Vorarlberger LandesA Bregenz.

143



41. Johann Fräch v. Malans
Chur, 26. Februar 1487: Vidimus, ST®

Literatur: Helv. Sacra, S. 524.

42. Marcell Frölich
aus Bistum Strassburg, publicus sacra imperiali auctoritate

ac curie Curiensis notarius collaterals et scriba iuratus.

Chur, 6.Mai 1487: Protest des Bischofs, ST®'.

Chur, 26. August 1488: Verzicht einer Kanonisse, ST®°.

Chur, 16.November 1488: Kundschaft, ST u. Siegel".
Chur, 28. September 1489: Urteil, ST u. Siegel"".

43. Blasius Cüntzel v. Augsburg
Domschulmeister Chur, publicus imperiali auctoritate
notarius u. Schreiber des Domkapitels.
Chur, 25.Februar 1489: Einsetzung des Vikars in Mals, ST®

Chur, 8.Oktober 1495: Vidimus, ST'®.

Literatur: Vasella, Bildungsverhältnisse, S.41, Nr. 8.

44. Heinrich Gabertul v. Werdenberg
magister artium, publicus apostolica et imperiali
auctoritate notarius.

Chur, 5.Februar 1492: betr. Huldigung, ST*\
Chur, 11.September 1494: Vollmacht, ST".
Churwalden, 25. November 1501: Vollmacht,
ST u. 2 Siegel".
Literatur: Vasella, Bildungsverhältnisse, S. 145, Nr. 230.

88 Or. BAC, 014.1723.

89 Or. BAC, 014.1727.

90 Abschr. StaatsA GR Chur,

AB IV 6/31, Nr. 298.

91 Or. PfarrA Tersnaus A 4.

91* StadtA Ilanz, 62.

92 Or. BAC, 014.1767.

93 Or. StadtA Chur, A 1/1.02.15.

94 Or. BAC, 014.1812.

95 Druck: 63.Jahresber. d. Hist.-Ant. Gesellschaft

v. Graubünden, 1933, S. 263.

96 Or. BAC, 015.2028.

144



45. Suichardus Pfefferkorn v. Chur
publicus sacra imperiali auctoritate et curie Curiensis
notarius collaterals.
Chur, 17.Juni 1494: Vidimus, ST u. Siegel des Vikariats".

Chur, 23.Januar 1497: Bestätigung eines Testaments,

ST u. Siegel des Vikariats".

Chur, 28. Februar 1497: Urteil, ST u. Siegel des geistl.
Gerichts".

Chur, 21. September 1497: Abtwahl St.Luzi,
ST u. 4 Siegel

Chur, 7.Februar 1500: Appellation, ST"".

Chur, 28.Mai 1505: Mandat,
ST u. Siegel des Abts v. St. Luzi 'A

46. Valentin Compar (Gumper) v. Maienfeld
von kayserlichem gewalt ain offner geschworner notari.

7.September 1498: Testament des Pfarrers injenins, ST"

47. Augustin Munghofer
Churer Kleriker, sacra imperiali auctoritate publicus
et curie Curiensis collateralis notarius et scriba iuratus.

Chur, 7. Juli 1501: Urteil, ST u. Siegel geistl. Gericht""'.

Chur, 4. Oktober 1501: Stiftung, Siegel Conrad von Marmels"

Chur, 7. Oktober 1501: Stiftung, Siegel Heinrich von Hewen
Chur, 28. September 1502: Urteil geistl. Gericht,
ST u. Siegel geistl. Gericht"".
Literatur: Saulle/Brunold, Nachbarschaft,
S. 121, Nr. 56 u. S. 126, Nr. 57.

3. Johann Huber
Priester des Bistums Freising, publicus imperiali
auctoritate notarius.

Chur, 27.Februar 1502: Patrimonium, ST"".

X V»—r V

97 Or. BAC, 014.1805.

98 Or. Vorarlberger LandesA Bregenz, 4980.

99 Or. GemeindeA Filisur, 6.

100 Or. BAC, 014.1960.

101 Or. BAC, 015.1994.

102 Or. BAC, 015.2085.

103 Or. GemeindeA Jenins, 49.

104 Or. GemeindeA Maienfeld, 96.

104a Or. GemeindeA Bever, 52a.

104b Or. GemeindeA Bever, 52b.

105 Or. BAC, 015.2043.

106 Or. BAC, 015.2035.

145



49. Luciusmarcus Munghofer v. Chur
sacris apostolica et imperiali auctoritatibus publicus et
curie Curiensis collaterals notarius et scriba iuratus.

Chur, 19. Februar 1507: Urteil, ST u. Siegel geistl. Gericht""
Chur, 16. September 1508: Bestätigung des Urbars

Churwalden, ST u. Siegel geistl. Gericht'.
Chur, 13. Oktober 1508: Urteil, ST u. Siegel geistl. Gericht"
Chur, 30. März 1509: Urteil, ST u. Siegel geistl. Gericht"".
Literatur: Saulle/Brunold, Nachbarschaft, S. 161, Nr. 66.

50. Konrad Scriptoris
magister
Chur, 13. April 1507: Testament, ST (Fragment)'

51. Andreas Gablon
presbiter Curiensis diocesis, sacra imperiali auctoritate

publicus et curie Curiensis notarius et scriba.

Chur, 28.Januar 1513: Vidimus, ST"".

Chur, 14. April 1513: Urteil, ST u. Siegel des

geistl. Gerichts"'.
Chur, 14.Juli 1513: Urteil, ST u. Siegel des

geistl. Gerichts'".

Chur, 27. März 1514: Vidimus, ST u. Siegel des

geistl. Gerichts'".
Chur, 30. März 1514: Urteil, ST u. Siegel des

geistl. Gerichts'".

Chur, 23.Juni 1515: Investitur eines Kaplans, ST"'.

107 Or. StiftsA St. Gallen, Pfäfers.

108 Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, Hs. B 155(500), f. 80v.

109 Or. PfarrA Parsonz, J.

110 StaatsA St. Gallen, Landschaft Werdenberg, 6.

111 Or. BAC, 015.2115.

112 Or. Museum Ferdinandeum Innsbruck, 335.

113 Or. BAC, 015.2219.

114 Or. BAC, 015.2222.

115 Abschr., Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, Hs. B 155(500), f. 77.

116 Or. GemeindeA La Punt-Chamues-ch, 28.

117 Or. BAC, 015.2269.

146



52. Christoph Gams v. Feldkirch
sacra imperiali auctoritate notarius publicus.
Chur, 25.Januar 1513: Vidimus, ST u. Vikariatssiegel

'

53. Franciscus Studerv. St. Gallen
sacris apostolica et imperiali auctoritatibus publicus et
curie Curiensis collateralis notarius et scriba iuratus.

Chur, 19.Juni 1516: Protokoll über Investitur im Lugnez,
ST u. Siegel des geistl. Gerichts'".

Chur, 16. März 1517: Urteil, ST u. Siegel des geistl.
Gerichts"".

54. Georg FIoffischer v. Memmingen
sacris apostolica et imperiali auctoritatibus publicus et

curie episcopalis Curiensis notarius collateralis iuratus.

Chur, 8. September 1519: Privilegien des Domkapitels,
ST u. Siegel des Offizialats"'
Chur, 18.November 1521: Citatio, ST'". ^ ^

fc.—JP

55. Mathias Wendel v. Ilanz
publicus auctoritate apostolica notarius.

Chur, 12.April 1520: Verzicht, ST'".

56. Johann Hofmann v. Waldshut
sacra apostolica auctoritate publicus notarius et
curie episcopalis Curiensis notarius et scriba collateralis.

Chur, 24. Mai 1524: Appellationsurteil, ST u. Siegel des

Vikariats'".

118 Or. BAC, 015.2211.

119 Or. BAC, 015.2289.

120 Or. BAC, 015.2298.

121 Or. BAC, 015.2333.

122 Or. BAC, 015.2419.

123 Or. BAC, 015.2384.

124 Or. PfarrA Schleis

(nicht auffindbar).

147



57. Caspar Wendel
Pfarrer von Castrisch, notarius.
1. Viertel 16.Jh.: Fragment eines Verzeichnisses der Kirche
St. Thomas in Sevgein'V

58. Ulrich Ruff Genannt Kettenacker v. Konstanz
von kaiserlicher Gewalt offner Notar.
Schiers, 16. August 1495: Zitation des Gaudenz v. Matsch, ST'

125 PfarrA Sevgein, A 9.

126 Or. FamilienA v. Sprecher, Maienfeld, Bestand Castels

Abkürzungen:

BAC
BM
BUB

Bischöfl. Archiv Chur
Bündner Monatsblatt
Bündner Urkundenbuch, Band II (neu), bearb. v. Otto P. Clavadetscher, Chur 2004;
Bd. V, bearb. v. Otto P. Clavadetscher u. Lothar Deplazes, Chur 2005; Bd.VI, bearb. v. Lothar
Deplazes u. Immacolata Saulle Hippenmeyer, Chur 2010.

Clavadetscher,
Geistl. Richter

Otto P. Clavadetscher, Die geistlichen Richter des Bistums Chur, Basel u. Stuttgart 1964.

Clavadetscher, Otto P. Clavadetscher, Öffentliche Notare in der Bischofsstadt Chur im 14. Jh., in: Tradition
Off. Notare u. Gegenwart, Festschr. z. 175jähr. Bestehen eines badischen Notarstandes, Karlsruhe 1981,

S. 85-94.

Helv. Sacra Otto P. Clavadetscher u. Werner Kundert,
Das Bistum Chur, Helvetia Sacra 1/1, Bern 1972, S. 449-577.

Saulle/Brunold Nachbarschaft, Pfarrei und Gemeinde in Graubünden 1400-1600. Quellen, bearbeitet von
Immacolata Saulle Hippenmeyer und Ursus Brunold, Quellen und Forschungen zur Bündner
Geschichte 8, Chur 1997

Schuler, Notare Peter-Johannes Schuler, Notare Südwest-

Swdt. deutschlands, Stuttgart 1987.

Vasella,

Bildungsverhältnisse

Oskar Vasella, Untersuchungen über die Bildungsverhältnisse im Bistum Chur, 62. Jb. d.

Hist.-Ant. Ges. v. Graubünden, Chur 1933.

148



Namensregister

Name Nummer

Anshelm, Georg 33

Atz, Burkhard 7

Balgacher, Johann alias Smid 26

Balneator, Ulrich 15

Bartholomeus 1

Büchler, Leonhard 37

Compar (Gumper), Valentin 46

Culman, Ulrich 22

Cüntzel, Blasius 43

Dietegen, Christian 39

Egelli, Johann alias Flach 16

Fräch, Johann 41

Frölich, Marceil 42

Gabertul, Heinrich 44

Gabler, Nikolaus 32

Gabion, Andreas 51

Gallici, Ulrich 24

Gallo de, Marchixius 4

Gams, Christoph 52

Geiser, Johann alias Hakmesser 13

Hall v., Martin 31

Hoffischer, Georg 54

Hofmann, Johann 56

Hopff, Andreas 34

Huber, Johann 48

Hugonis, Leonhard 17

Kerner, Konrad 35

Klusner, Michael 27

Kotman, Peter 6

Kotman, Ulrich 8

Kötterlin, Johann 29

Kuno 5

Langenhuser, Ulrich genannt Täschenmacher 18

Lässer, Johann 30

Lentfrid, Anton 10

Liberi, Burkhard 14

Merklin, Leonhard 25

Mistelgew v., Johann 28

Munghofer, Augustin 47

Munghofer, Luciusmarcus 49

Osteno v., Ubertus 2

Pfefferkorn, Suichardus 45

Preconis, Johannes 9

Prevostinus 3

Rot, Konrad 40

Ruff, Ulrich genannt Kettenacker 58

Rütiner, Ludwig 23

Schnetzer, Konrad alias Hertzog 19

Schüchler, Peter 20

Scriptoris, Konrad 50

Splügi, Bernhard 38

Studer, Franciscus 53

Torer, Leonhard 21

Tritabas, Konrad 11

Volkmair, Johann 36

Welschingen v., Johann 12

Wendel, Caspar 57

Wendel, Mathias 55

149




	Die in Nordbünden im Spätmittelalter tätigen Notare

